
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea: Работы по реконструкции уличного освещения в мун. 

Комрат. (3-я попытка) (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziți :   Открытые торги (работы).                                                                                  
(tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Примэрия  мун.Комрат  

2. IDNO: 1007601000285 

3. Adresa: АТО Гагаузия мун.Комрат  

4. Numărul de telefon/fax: 069915116 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: comrat.primaria@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1 
6545300

000-0 

Работы по 

реконструкции 

уличного 

освещения в мун. 

Комрат 

buc 1 

Согласно техническому 

заданию  Caietului de 

Sarcini 

 

6 554 603,11 

Valoarea estimativă totală (fara TVA) 6 554 603,11 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:__ 

5)  Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___  
(indicați se admite sau nu se admite) 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 31.12.2019 по 2020 год . 

11. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2020 год 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  
(indicați da sau nu) 



2 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):нет  (se menționează respectivele acte cu putere de lege și 

acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Формуляр оферты Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.1) 

Обязательно 

2  

 

Гарантия оферты 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.2); а также 1% в виде 

банковской гарантии или 

перечисление 

(MD08TRPCDG518410A01357AA) 

 

 

Обязательно 

3  

График выполнения работ 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.3) 

Обязательно 

4 Декларация о не вовлечении в 

ситуации, определяющие 

исключение из процедуры 

присуждения, как указано в ст. 18 

Закона №131 от 03.07.2015 

 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.5) 

 

 

Обязательно 

5 Декларация об этическом 

поведении и неучастии в 

мошеннических и коррупционных 

действиях 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.6) 

 

 

Обязательно 

6 Информационный формуляр об 

офертанте 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.7) 

 

Обязательно 

7 Декларация  о договорных 

обязательствах перед другими 

бенефициарами 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.8) 

 

Обязательно 

 

8 

 

СХОЖИЙ ОПЫТ 

 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.9) 

 

 

Обязательно 

 

9 

Минимальное количество 

(сумма)индивидуального контракта 

выполненного за указанный период 

(количество лет) 

 

Согласно IPO16 и Caietului de 

Sarcini 

 

 

Обязательно 

10 
ДЕКЛАРАЦИЯ О СПИСКЕ 

ОСНОВНЫХ РАБОТ, 

ВЫПОЛНЕННЫХ ЗА ПОСЛЕДНИЙ 

ГОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.10) 

 

Обязательно 



3 

 

 

 

11 

ДЕКЛАРАЦИЯ 

о специфическом оснащении, 

инструментах и оборудовании, 

необходимых для 

соответствующего выполнения 

договора 

 

 

 

 

Оригинал, 

подтвержденный подписью и 

печатью участника (F3.11) 

 

 

 

 

Обязательно 

 

12 

ДЕКЛАРАЦИЯ 

о специализированном 

персонале, предложенном для 

выполнения договора 

 

 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.12) 

Обязательно 

13 
 

 Заключение Государственной 
ИНСПЕКЦИЯ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ  

 

Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника 

(F3.15) 

Обязательно 

 

14 

 

Руководство по качеству 

Копия, подтвержденная 

подписью и печатью участника 

 

 

 

Обязательно 

15 Свидетельство профессионально-

технической аттестации прораба 

Копия, подтвержденная 

подписью и печатью участника 

 

Обязательно 

16 Справка о систематической уплате 

о налогов , взносов выданная 

налоговой инспекции  

Копия, подтвержденная 

подписью и печатью участника 

Обязательно 

17 Последний финансовый отчет за 

2018 год  

Копия, подтвержденная 

подписью и печатью участника 

Обязательно 

 

 

19 

 

Наличие денежных средств или 

оборотных средств, кредитных 

ресурсов или других финансовых 

средств в соответствии с IPO14 

 

 

Минимум 30% от оценочной 

стоимости покупки. Будет 

представлено подтверждение 

доступа к ликвидным 

финансовым ресурсам - ресурсам 

на счете, открытым кредитным 

линиям, договорам поставки с 

оплатой со сроком> 6 месяцев. 

 

 

 

 

 

 

Обязательно 

 

20 

 

Общая ликвидность 

минимум 120%. 

Рассчитывается по формуле - 

общая сумма текущих 

активов / общая сумма 

текущих обязательств.  

 

 

Обязательно 

21 
Средний годовой оборот за 

последние 3 года 

 

Согласно IPO14, не менее 10 000 

000 леев в сфере деятельности, 

связанной с контрактом 

(электромонтажные работы). 

 

 

Обязательно 

 

 

 

 

 

 

 

Выданные органом 

сертификации, 

аккредитованным 

 

 

 



4 

22 Сертификаты соответствия национальным органом по 

аккредитации, подписчиком EA-

MLA по оцениванию 

Обязательно 

 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

Декларация о соответствии под 

собственную ответственность  

Выданное производителем, с 

доказательством того, что 

производитель владеет 

целостными системами 

менеджмента (соответствующие 

стандартам серии ISO 9000 

(системы менеджмента 

качества), ISO 14000 (защита 

окружающей среды), ISO 18000 

(здоровье и охрана труда)), 

сертификаты органа 

сертификации, 

аккредитованного 

национальным органом по 

аккредитации, подписчиком EA-

MLA для этого вида товаров 

 

 

 

 

 

 

 

Обязательно 

 

 

 

24 

 

 

 

       СПИСОК СУБПОДРЯДЧИКОВ  

И ЧАСТЬ/ЧАСТИ ДОГОВОРА,   

ВЫПОЛНЕННЫЕ ИМИ 

 

 

 

Копия, подтвержденная 

подписью и печатью 

участника(3.13) 

 

 

 

 

Обязательно 

25 
ИНФОРМАЦИЯ ОБ АССОЦИАЦИИ 

в целях участия в процедуре присуждения 

выполнения предмета инвестиций  

 

Копия, подтвержденная 

подписью и печатью 

участника(3.14) 

Обязательно 

26  

 

Гарантийный период работ  

 

Монтаж строительных работ 

мин. 3 года, макс. 10 лет; 

Светильники (включая их 

компоненты): мин. 5 лет в 

соответствии с условиями в 

спецификациях. 

Форма свободного выбора. Это 

также представлено в 

электронном виде. оригинал 

 

 

 

 

 

Обязательно 

27 DUAE  В соответствии с Приказом 

Министерством Финансов №177 

от 09 октября 2018 года) 

Обязательно  

28  

Сметы 
Оригинал, подтвержденный 

подписью и печатью участника. 

Формы 3,5,7 

 

Обязательно 



5 

 

 

 

29 

 

 

 

 

 

Отчет об испытаниях 

(светильниках) 

Копия, подтвержденная 

подписью и печатью 

участника. Отчеты, выданные 

аккредитованной лабораторией 

в соответствии с ISO17025. 

Отчет должен быть 

представлен по каждому 

предлагаемому светильнику. 

 

 

 

 

 

 

Обязательно 

 

 

 

30 

Спецификации светильников, 

разработанные в соответствии с 

требованием спецификации 

тендера. 

 

 

Технические описания товара , в 

частности светильников, 

утвержденных участником 

тендера, представлены в 

соответствии с техническими 

условиями. 

 

 

 

 

Обязательно 

31 
Предоставление 

светотехнических подсчетов для 

корпусов освещения, 

предложенных в оферте 

Для проверки светотехнических 

подсчетов, предоставить 

матрицу подсчета в формате 

«Idt» и  «ies». 

 

обязательно 

32 
  

Другие документы  

Участник тендера подает 

документы   формате PDF и 

прилагаемой Спецификацией, 

являющейся частью PDF 

 

 

 

обязательно 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): электронный 

аукцион . 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:самая низкая цена. 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1.   

2.   

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



6 

- până la: [ora exactă]___achizitii.md______________________________________ 

- pe: [data]___ achizitii.md 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 65 дней    

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: русский  

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

нерегулярная закупка .  

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_не было публикации. _ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

да 

sistemul de comenzi electronice Нет 

facturarea electronică Нет 

plățile electronice Нет 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): __нет______ 
(se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

  И.О Примара мун.Комрат                                                               Чимпоеш М.Е        L.Ș. 


		2019-10-11T15:15:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




